本次发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的股份，亦应

遵守上述约定。

五、上市地点

本次发行的股份将在深圳证券交易所上市。

六、本次交易前后主要财务数据

根据天健出具的上市公司 2013 年度审计报告（天健审［2014］8-20 号）、

2014 年一季度审计报告（天健审［2014］8-169 号）和瑞华出具的上市公司备

考审计报告（瑞华专审字［2014］第 33010049 号），上市公司本次交易前后主

要财务数据（合并报表）如下表所示：

单位：万元

247

项目
2014.3.31/2014 年 1-3 月

交易前 交易后

资产总额 181,005.47 176,220.79

负债总额 124,104.78 56,602.42

归属于母公司所有者权益 36,020.76 114,449.16

营业收入  34,439.52   30,452.34

营业利润  -2,474.37   37.54

利润总额  -1,683.57   338.31

归属于母公司所有者的净利润  -1,127.35   193.08

项目
2013.12.31/2013 年度

交易前 交易后

资产总额 195,491.90 182,322.33

负债总额 137,457.48 63,066.88

归属于母公司所有者权益 37,055.23 114,183.33

营业收入 225,095.80 161,336.52

营业利润 2,558.18 16,991.25

利润总额 4,816.46 17,237.41

归属于母公司所有者的净利润 1,240.49 16,128.22

基本每股收益（元/股） 0.03 0.16

每股净资产（元/股） 0.76 1.12

由上表可见，本次交易完成后，上市公司净资产规模大幅增加，每股收益和

每股净资产显著提升，盈利能力显著改善。

七、本次交易前后股权结构对比

本次交易前，上市公司总股本为 487,731,995 股。本次交易拟发行股份

529,966,415 股，总股本变为 1,017,698,410 股。交易完成后，杭报集团将持有

上市公司股份 489,771,977 股，占比 48.13%，成为本公司控股股东；都市快报

社将持有上市公司股份 40,194,438 股，占比 3.95%。杭报集团合计间接持股

529,966,415 股，占比 52.08%，将成为本公司的实际控制人。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股东结构变化情况如下：

248

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杭报集团有限公司 - - 489,771,977 48.13%

2 都市快报社 - - 40,194,438 3.95%

3 华立集团 114,690,754 23.52% 114,690,754 11.27%

4 其他股东 373,041,241 76.48% 373,041,241 36.66%

合计 487,731,995 100.00% 1,017,698,410 100.00%

本次交易完成后，上市公司的股权及控制关系如下图所示：

杭报集团

杭报集团有限公司 都市快报社 华立集团 其他股东

华智控股

100% 100%

48.13% 3.95% 11.27% 36.66%

249

第八章 本次交易合同的主要内容

一、《重组协议》及《重组协议之补充协议》

（一）合同主体

重大资产出售及股份发行购买资产方：华智控股

重大资产出售的交易对方：华立集团

股份认购方：杭报集团有限公司、都市快报社

关于重大资产出售及发行股份购买资产共同构成本次重大资产重组不可分

割的两个部分，二者互为前提、条件。如其中任何一项交易因任何原因终止或不

能实施，则本次重大资产重组将终止实施。

（二）交易标的及交易价格

1、重大资产出售

本公司拟将其他应收款、长期股权投资、其他应付款及应付职工薪酬售予华

立集团。

根据万邦出具的浙万评报［2014］第 56 号《资产评估报告》，截至评估基

准日 2013 年 12 月 31 日，本次拟出售总资产评估值为 59,397.12 万元、总负债

评估值为 22,384.17 万元、净资产评估值为 37,012.95 万元。在此基础上，交易

各方协商确定拟出售资产的交易价格为 37,012.95 万元。

2、发行股份购买资产

上市公司以向杭报集团有限公司和都市快报社发行股份的方式购买资产，拟

购买资产具体包括杭报集团有限公司持有的杭州日报传媒 100%股权、每日传媒

100%股权、都市快报控股 100%股权、杭州网络传媒 100%股权、萧山日报传

媒 100%股权、富阳日报传媒 100%股权、城乡导报传媒 51%股权、每日送电子

[…]

本次交易完成后，上市公司流动比率和速动比率显著提升，主要系拟购买资

产为“轻资产”业务，流动性良好。上市公司资产负债率大幅降低，财务结构更

加稳健。因此，交易完成后能明显提升公司的偿债能力。

3、交易后营运能力分析

项目 2013.12.31

321

交易前 交易后

应收账款周转率 3.55 4.55

总资产周转率 1.13 0.88

 由于上市公司备考营业收入较交易前有所降低，同时拟购买资产均为轻资产

业务，使得交易后资产周转能力指标略有降低。

（二）盈利能力分析

根据上市公司最近一年及一期资产负债表及按本次交易完成后架构编制的

最近一年及一期上市公司备考合并利润表，本次交易完成前后上市公司经营情况

如下：

单位：万元

项目
2014 年 1-3 月 2013 年

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 34,439.52 30,452.34 225,095.80 161,336.52

营业成本   23,584.80  25,303.97 169,048.30 113,673.17

营业利润 -2,474.37 37.54 2,558.18 16,991.25

利润总额 -1,683.57 338.31 4,816.46 17,237.41

净利润 -1,462.02 290.16 3,537.07 16,972.17

归属于母公司所

有者净利润
-1,127.35 193.08 1,240.49 16,128.22

扣除非经常性损

益后归属于母公

司所有者净利润

-1,407.16 -243.66 871.29 15,429.83

基本 每股收益

（元/股）
-0.02 0.002 0.03 0.16

 本次交易完成后，上市公司 2013 年归属于母公司所有者净利润由 1,240.49

万元增至 16,128.22 万元，基本每股收益由 0.03 元/股增至 0.16 元/股，盈利能

力大幅增强。

2014 年 1-3 月，上市公司备考盈利能力较低，主要系拟购买资产广告及策

划业务收入季节性的影响。广告及策划业务毛利率较高、为核心利润来源，而一

季度该项业务的业务量较少，使得拟购买资产的整体盈利较低，即上市公司备考

盈利较低。

322

（三）未来盈利能力分析

本次交易完成后，上市公司 2014 年和 2015 年预测归属于母公司所有者净

利润分别为 17,496.45 万元和 19,162.47 万元，具体盈利预测情况如下：

单位：万元

项目
2013 年

备考数

2014 年预测数
2015 年

预测数
1-3 月

备考数

4-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

其中：营业收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

二、营业总成本 146,791.64 31,060.47 117,063.76 148,124.23 151,563.24

其中：营业成本 113,673.17 25,303.97 92,190.46 117,494.44 120,612.70

营业税金及附

加
3,811.46 362.01 1,955.09 2,317.11 2,427.27

销售费用 20,005.32 3,445.94 14,892.18 18,338.12 18,372.24

管理费用 8,735.27 1,798.74 7,808.47 9,607.22 9,774.94

财务费用 89.56 -113.71 212.11 98.40 101.70

资产减值损失 476.87 263.51 5.44 268.95 274.39

加：公允价值变

动收益（损失以

―－‖号填列）

51.03 14.67 - 14.67 -

投资收益（损失

以―-‖号填列）
2,395.34 631.00 2,039.60 2,670.60 2,774.17

三、营业利润

（损失以“－”

号填列）

16,991.25 37.54 18,530.82 18,568.37 20,710.25

加：营业外收入 483.59 349.87 - 349.87 40.00

减：营业外支出 237.43 49.10 160.62 209.72 206.50

其中：非流动资

产处置损失
2.51 0.44 - 0.44 -

四、利润总额

（亏损总额以

“－”号填列)

17,237.41 338.31 18,370.20 18,708.52 20,543.75

减：所得税费用 265.24 48.16 215.07 263.23 290.46

五、净利润（净

亏损以"－"号

填列）

16,972.17 290.16 18,155.13 18,445.29 20,253.29

归属于母公司

股东的净利润
16,128.22 193.08 17,303.37 17,496.45 19,162.47

323

少数股东损益 843.95 97.08 851.76 948.84 1,090.82

本次交易完成后，上市公司的主营业务将变更为广告、发行、印刷及新媒体

业务。根据备考盈利预测，上市公司 2014 年和 2015 年的归属于母公司所有者

净利润增长率分别为 8.48%和 9.52%，改变了上市公司盈利能力下降的问题。

此外，本次交易完成后，杭报集团旗下传媒经营类资产注入上市，金融资本、

社会资本、文化资源将得以有效对接，通过建立健全规范的公司治理架构和科学

的管理体制，建立符合文化企业特点的国有文化资产运行机制，运行效率将进一

步提高，资源配置得以优化，上市公司综合实力将得到加强。

综上所述，本次交易完成后，上市公司的经营状况将得到显著改善，可持续

发展能力将显著增强。

五、本次交易后上市公司业务发展目标

本次交易完成后，公司的主营业务将变更为广告及策划、发行、印刷及新媒

体业务。

（一）战略目标及经营计划

重组后的上市公司将聚焦核心竞争力，围绕大文化需求，以战略投资为路径，

在未来 3-5 年时间内，构建都市文创生态系统，打造以现代传媒集群为核心平台

的城市生活服务商。

1、打造现代化新媒体集群

为应对网络新媒体的冲击，杭报集团很早就开始部署自己的新媒体战略，本

次拟购买的资产中包括了 19 楼、杭州网、快房网和萧山网等新媒体平台。其中，

19 楼（www.19lou.com）是目前国内最大的城市生活社区网站，最有影响力的

[…]

17,237.84 338.42 18,370.52 18,708.95 20,544.18

减：所得税费用 265.24 48.16 215.07 263.23 290.46

五、净利润（净亏损

以"－"号填列）
16,972.60 290.27 18,155.45 18,445.72 20,253.72

其中 :同一控制下企

业合并被合并方在合

并日前实现的净利润

- - - - -

归属于母公司股东的

净利润
16,128.65 193.19 17,303.69 17,496.88 19,162.90

少数股东损益 843.95 97.08 851.76 948.84 1,090.82

五、上市公司备考盈利预测

因上市公司本次交易构成重大资产重组，根据中国证监会《重组管理办法》、

《准则第 26 号》的相关规定，为了向相关监管部门申报和按有关规定披露相关

信息之目的，基于下述基本假设和编制基础而编制，不适用于其他用途。由于预

期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与预测性财

务信息存在差异。

（一）备考盈利预测编制基础

本公司以 2013 年度经瑞华审计的本公司备考合并财务报表（包括本公司未

置出资产，拟购买资产）实际经营业绩为基础，结合本公司及拟购买资产 2014

369

年度及 2015 年度的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划及其他相关资料，

并遵循谨慎性原则编制了 2014 年度及 2015 年度备考盈利预测报告。编制该盈

利预测报告所依据的主要会计政策和会计估计均与本公司实际采用的主要会计

政策和会计估计相一致。

（二）备考盈利预测基本假设

1、本公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环境不发

生重大变化；

2、本公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、本公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、本公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、本公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、本公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变化；

7、本公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺利执

行；

8、本公司无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

（三）备考盈利预测表

根据瑞华出具的瑞华核字［2014］第 33010083 号《备考合并盈利预测审

核报告》，按照本次重组完成后的架构编制的上市公司 2014 年度、2015 年度备

考合并盈利预测数据如下：

单位：万元

项目
2013 年

备考数

2014 年预测数
2015 年

预测数
1-3 月

备考数

4-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

其中：营业收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

二、营业总成本 146,791.64 31,060.47 117,063.76 148,124.23 151,563.24

370

其中：营业成本 113,673.17 25,303.97 92,190.46 117,494.44 120,612.70

营业税金及附

加
3,811.46 362.01 1,955.09 2,317.11 2,427.27

销售费用 20,005.32 3,445.94 14,892.18 18,338.12 18,372.24

管理费用 8,735.27 1,798.74 7,808.47 9,607.22 9,774.94

财务费用 89.56 -113.71 212.11 98.40 101.70

资产减值损失 476.87 263.51 5.44 268.95 274.39

加：公允价值变

动收益（损失以

―－‖号填列）

51.03 14.67 - 14.67 -

投资收益（损失

以―-‖号填列）
2,395.34 631.00 2,039.60 2,670.60 2,774.17

三、营业利润

（损失以“－”

号填列）

16,991.25 37.54 18,530.82 18,568.37 20,710.25

加：营业外收入 483.59 349.87 - 349.87 40.00

减：营业外支出 237.43 49.10 160.62 209.72 206.50

其中：非流动资

产处置损失
2.51 0.44 - 0.44 -

四、利润总额

（亏损总额以

“－”号填列)

17,237.41 338.31 18,370.20 18,708.52 20,543.75

减：所得税费用 265.24 48.16 215.07 263.23 290.46

五、净利润（净

亏损以"－"号

填列）

16,972.17 290.16 18,155.13 18,445.29 20,253.29

归属于母公司

股东的净利润
16,128.22 193.08 17,303.37 17,496.45 19,162.47

少数股东损益 843.95 97.08 851.76 948.84 1,090.82

371

第十三章 同业竞争与关联交易

一、同业竞争

（一）本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易完成后，杭报集团及杭报集团有限公司下属传媒经营类业务资产将

进入上市公司，其余未纳入本次重组范围的主要为根据目前行业政策不能进入上

市公司的采编业务资产、承诺盈利后注入的亏损业务资产以及不与上市公司构成

同业竞争的其他业务资产。

1、根据目前行业政策不能进入上市范围的采编业务资产

杭报集团及下属杭州日报社、每日商报社、都市快报社、都市周报社、萧山

日报社、富阳日报社、城乡导报社、杭州网络新闻中心主要负责相应报刊及网络

新闻的采编业务，是相应传媒经营公司的内容提供者，本次因行业政策原因不进

入上市范围。

2、承诺盈利后注入资产以及不与上市公司构成同业竞争的其他业务资产

除已纳入本次重组范围的资产及采编业务资产外，杭报集团控制的其他企业

基本情况如下：

 公司 主营业务 未纳入原因

1 假日宾馆 住宿

非相同或相似业务

2 新闻物业管理 物业管理

3 华媒投资 实业投资

4 杭报金都创意 文化园区建设运营

5 出版传媒控股 对外投资及管理

6 读报人广告 销售食品、日用品

7 风茂房地产 房地产经纪与代理，房地产营销策划

8 萧报教育咨询 教育培训、咨询

9 杭报国际旅行社 旅游服务